UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KHCN Tây Ninh, ngày      tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch Kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2022

 và Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh về

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh

Tây Ninh năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh

ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-KHCN ngày 18/02/2022 của Sở Khoa học và

Công nghệ về triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2022;

Căn cứ Công văn số 1727/VP-TH ngày 01/6/2022 của Văn phòng UBND

tỉnh về việc chuẩn bị các nội dung báo cáo Tỉnh uỷ và Chính phủ về tình hình

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022.

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả triển khai nhiệm

trong 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch 6 tháng đầu năm 2022

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao

1.1. Công tác tham mưu

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở KH&CN đã tham mưu UBND tỉnh

phê duyệt:

+ 04 chủ trương về: cho phép gia hạn triển khai thực hiện: “Diễn tập ứng

phó sự cố bức xạ và hạt nhân cấp tỉnh (lần 02)”1; chuyển việc tổ chức thực hiện

04 đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh năm 2021 sang năm 20222; sử dụng địa

danh “Tây Ninh” và bản đồ địa lý tương ứng để đăng ký và quản lý đối với nhãn

hiệu chứng nhận “Bò Tây Ninh” cho sản phẩm và dịch vụ từ con bò được nuôi,

thả trên địa bàn tỉnh Tây Ninh3; thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa

Sở KH&CN với Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn giai đoạn 2022-20254.

+ 04 Quyết định về: Công nhận sáng kiến cấp tỉnh ngành Giáo dục và Đào

tạo năm học 2020-20215; ủy quyền giải quyết thủ tục cấp, cấp lại, gia hạn, sửa

đổi, bổ sung giấy phép tiến hành công việc bức xạ và cấp Chứng chỉ nhân viên

1 Công văn số 5049/UBND-KGVX ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh
2 Công văn số 5053/UBND-KGVX ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh
3 Công văn số 252/UBND-KGVX ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh
4 Công văn số 1048/UBND – KGVX ngày 28/3/22 của UBND tỉnh
5 Quyết định số 3510/QĐ-UBND ngày 25/12/2021 của UBND tỉnh

2

bức xạ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh6; công nhận kết quả thực hiện 01 đề tài

KH&CN cấp tỉnh7; phê duyệt Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng,

duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN

ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 20228

+ 03 Kế hoạch: triển khai Chương trình phát triển thị trường khoa học và

công nghệ quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh9; hưởng ứng Ngày

Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm

202210; triển khai nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng

cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm

202211.

+ 01 văn bản chỉ đạo về tăng cường phối hợp xây dựng nhiệm vụ KH&CN

trên địa bàn tỉnh12.

+ Cho ý kiến dự thảo Nghị quyết về Phát triển khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030 (tại cuộc họp Phó Chủ tịch

Khối ngày 02/6/2022)

- Trình UBND tỉnh:

+ Chủ trương đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh: “Quy định

nội dung và mức chi thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng

cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai

đoạn 2021-2030”; “Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

+ Kế hoạch: triển khai thực hiện “Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”; triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022.

+ Ban hành: Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số

518/QĐ-UBND ngày 01/3/2019 của UBND tỉnh về phân công trách nhiệm quản

lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Quyết định bãi bỏ Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND

tỉnh về việc tiếp tục ủy quyền cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung Giấy phép tiến hành

công việc bức xạ và chứng chỉ nhân viên bức xạ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế

hoạch Triển khai nhiệm vụ của Đề án 996 năm 2022.

+ Phê duyệt kinh phí hỗ trợ đối với 02 dự án của 02 doanh nghiệp tham

gia quy định “hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị

trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-

2020” năm 2022;

6 Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh
7 Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 21/2/2022 của UBND tỉnh
8 Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh
9 Kế hoạch số 5008/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh
10 Kế hoạch số 1270/KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND tỉnh
11 Kế hoạch số 1191/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh
12 Công văn số 979/UBND-KGVX ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh

3

+ Công nhận kết quả thực hiện 02 đề tài: “Khảo nghiệm giống mía nhập

nội nhằm cải thiện bộ giống mía cho vùng nguyên liệu Tây Ninh”; “Điều tra

đánh giá tiềm năng tài nguyên nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt cho khu vực

Chàng Riệc, xã Tân Lập, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh”.

+ Chủ trương: nhận chuyển giao và vận hành sàn giao dịch công nghệ trực

tuyến Tây Ninh; thực hiện 01 đề tài KH&CN cấp tỉnh đột xuất năm 2022 do Sở

NN&PTNT đề xuất “Tuyển chọn, khảo nghiệm, nhân nhanh một số giống khoai

mì (sắn) kháng bệnh khảm, có năng suất và chất lượng tốt, phù hợp điều kiện

canh tác tại tỉnh Tây Ninh”.

1.2. Công tác quản lý khoa học

Tổ chức triển khai nhiệm vụ KH&CN trong năm là: 15 nhiệm vụ.Trong

đó gồm 01 dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi do Trung ương quản

lý; 02 nhiệm vụ bảo tồn nguồn gen cấp tỉnh; 11 nhiệm vụ cấp tỉnh; 01 nhiệm vụ

KH&CN (đề tài, dự án) cấp cơ sở.

- Thông báo: đề xuất đặt hàng nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh,

cấp cơ sở năm 2023; tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ

KH&CN về quỹ gen cấp tỉnh năm 2022 (lần 1, lần 2). Tổng hợp nhiệm vụ

KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở đề xuất thực hiện trong năm 2023 (22 nhiệm vụ cấp

tỉnh; 04 nhiệm vụ cấp cơ sở).

- Nghiệm thu 01 đề tài; chuyển giao kết quả 01 đề tài; kiểm tra tiến độ

thực hiện 08 lượt đề tài KH&CN cấp tỉnh.

- Ký kết thỏa thuận hợp tác về khoa học và công nghệ với Trường Đại học

Nông lâm TP.HCM và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ký kết Chương

trình phối hợp hoạt động giữa Sở KH&CN với Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn

giai đoạn 2022-2025; Ký kết thỏa thuận hợp tác về khoa học và công nghệ với

Trường Chính trị Tây Ninh

- Triển khai kế hoạch khảo sát hoạt động KH&CN tại các huyện, thị xã,

thành phố năm 2022.

- Phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2022. Hướng dẫn

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức thực hiện 01 đề tài cấp cơ sở.

- Cấp 01 Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ (sửa

đổi, bổ sung).

1.3. Công tác Quản lý Chuyên ngành

1.3.1 Công tác quản lý Công nghệ - Thị trường công nghệ:

- Có 02 ý kiến dự án đầu tư; 01 ý kiến đề nghị bổ sung ngành nghề thu hút đầu

tư gửi sở, ngành liên quan.

- Thông tin, tuyên truyền đến các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã,

thành phố tham gia sự kiện trực tuyến Kết nối ý tưởng với chủ đề “Giải pháp IoT

trong nông nghiệp thông minh - Giám sát và quản lý nhà màng”; Kế hoạch triển khai

4

“Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”; “Công nghệ chế biến các sản phẩm từ quả bưởi”;

“Techmart Nông nghiệp và Công nghệ sau thu hoạch 2022” tổ chức tại TP.HCM.

- Phối hợp Sở Xây dựng triển khai thực hiện nhiệm vụ KH&CN (đề tài)

cấp cơ sở “Xây dựng phương pháp xác định và đề xuất công nghệ giảm mức tiêu

hao năng lượng lò nung sản xuất gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh”.

- Tiếp tục thực hiện thu thập, tính toán các chỉ tiêu theo Quyết định số

2480/QĐ-UBND ngày 24/10/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành biểu mẫu

thu thập hệ thống chỉ tiêu cấp tỉnh theo tinh thần Công văn số 3024/VP-KGVX

của Văn phòng UBND tỉnh.

1.3.2 Công tác quản lý an toàn bức xạ: Cấp 08 Giấy phép tiến hành công

việc bức xạ; 04 Chứng chỉ nhân viên bức xạ.

1.3.3 Công tác thông tin, thống kê KH&CN:

- Cấp 02 Giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước.

- Báo cáo định kỳ năm 2021 về: thu thập, đăng ký, lưu giữ và công bố thông

tin về nhiệm vụ khoa học và công nghệ; thống kê ngành KH&CN gửi Cục Thông

tin KH&CN quốc gia.

1.3.4 Công tác Sở hữu trí tuệ:

- Hỗ trợ kinh phí tham gia chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ trên

địa bàn tỉnh theo Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của

UBND tỉnh) cho 04 cơ sở với số tiền 19.600.000 đồng.

- Hướng dẫn đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa cho 05 cơ sở/doanh

nghiệp, 04 hợp tác xã.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới

(21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2022 như: treo băng rôn, panô

hưởng ứng, tổ chức Hội thảo “Sở hữu trí tuệ với thế hệ trẻ - Đổi mới sáng tạo

thúc đẩy chuyển đổi số”.

- Thông báo: Cho phép sử dụng địa danh “Tây Ninh” và bản đồ địa lý

tương ứng để đăng ký và quản lý đối với nhãn hiệu chứng nhận “Bò Tây Ninh”

cho sản phẩm và dịch vụ từ con bò được nuôi, thả trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

đến các tổ chức, cá nhân liên quan; kết quả công nhận sáng kiến cấp tỉnh ngành

Giáo dục và Đào tạo năm học 2020-2021; kết quả xét duyệt sáng kiến cấp tỉnh

năm 2021 đến các sở, ngành và tổ chức, cá nhân liên quan.

- Báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát

triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo năm 2021 gửi Bộ KH&CN.

1.3.5. Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

5

- Tham mưu báo cáo tình hình hoạt động khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh

theo ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số số 3261/VP-

KT ngày 16/5/2022.

- Phối hợp Hội Nông dân các huyện Dương Minh Châu, Bến Cầu thông

tin về kiến thức và kỹ năng khởi nghiệp sáng tạo năm 2022; thông tin, tuyên

truyền  Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 quy định nội dung và

mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025.

1.4. Công tác thanh, kiểm tra

1.4.1 Công tác thanh tra

- Triển khai 07 cuộc thanh tra theo kế hoạch đối với 25 cơ sở, trong đó:

+ Lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong kinh doanh hàng hóa

xăng dầu: 05 cuộc (21 cơ sở).

+ Lĩnh vực khoa học và công nghệ (Đề tài): 01 cuộc (01 cơ sở).

+ Lĩnh vực an toàn bức xạ: 01 cuộc (03 cơ sở).

- Kết quả: Các cơ sở chấp hành đúng theo quy định pháp luật.

1.4.2 Công tác kiểm tra

- Ban hành và triển khai Kế hoạch Khảo sát chất lượng hàng hóa là xăng,

nhiên liệu điêzen (dầu DO) và dầu nhờn động cơ đốt trong lưu thông trên địa

bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022 đối với 09 mẫu xăng dầu (03 mẫu xăng RON 95-

III, 03 mẫu dầu DO 0,05S, 03 mẫu dầu nhờn động cơ đốt trong) trên địa bàn tỉnh

để thử nghiệm chất lượng. Nhìn chung các cơ sở sản xuất sản phẩm, hàng hóa có

chất lượng và nhãn hàng hóa phù hợp so với quy định của pháp luật. Tuy nhiên,

vẫn còn hàng hóa là nhiên liệu điêzen (dầu DO) và dầu nhờn động cơ đốt trong

có chất lượng không phù hợp theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia.

- Triển khai 12 cuộc kiểm tra theo kế hoạch đối với 73 cơ sở (trong đó

xăng dầu: 20 cơ sở; công tơ điện: 02 cơ sở; đồng hồ nước lạnh: 01cơ sở; mũ bảo

hiểm: 10 cơ sở, vàng trang sức, mỹ nghệ: 40cơ sở)  sản xuất, kinh doanh trên địa

bàn tỉnh. Qua kiểm tra, hầu hết các cơ sở đều chấp hành đúng theo quy định

pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ sở

chưa thực hiện quy trình kiểm soát bể chứa xăng; chưa thực hiện việc lưu mẫu,

biên bản lấy mẫu; chưa lập sổ theo dõi việc tự kiểm tra định kỳ; không lưu giữ

hồ sơ chất lượng hàng hoá tại nơi bán hàng... Đoàn kiểm tra lập biên bản nhắc

nhở, hướng dẫn và yêu cầu các cơ sở kinh doanh thực hiện đúng theo quy định.

1.4.3 Công tác phối hợp

Phối hợp: Quản lý Thị trường thực hiện kiểm tra 04 cơ sở kinh doanh

xăng dầu trên địa bàn tỉnh; Sở Xây dựng kiểm tra về chất lượng sản phẩm, hàng

hóa vật liệu xây dựng được sản xuất, sử dụng lưu thông trên thị trường đối với

28 cơ sở.

6

1.5. Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng

1.5.1 Công tác Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng –TBT

- Tiếp nhận: 01 hồ công bố hợp chuẩn; 29 hồ sơ Kiểm tra nhà nước về

chất lượng sản phẩm hàng hóa, hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu. Phúc đáp 05 văn

bản kiểm tra nhà nước về đo lường đối với phương tiện đo khi nhập khẩu.

- Cập nhật và đăng tải 143 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo

lường chất lượng lên website https://tbt.tayninh.gov.vn. Phát hành 05 Bản tin về

hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) tỉnh Tây Ninh.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và

hưởng ứng lễ Mít tinh, tuần hành Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam

năm 2022.

1.5.2 ISO hành chính công

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 545/QĐ-UBND

ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh năm 202213.

- Gửi công văn đến Sở Tài chính về việc cấp kinh phí duy trì áp dụng

HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 cho các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống

HCNN khối tỉnh năm 2023.

- Tổ chức 02 lớp đào tạo “Nhận thức, xây dựng, cập nhật hệ thống tài liệu

và đánh giá nội bộ về HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015”.

1.5.3 Truy xuất nguồn gốc

- Báo cáo Bộ khoa học và Công nghệ; Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng về tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày

19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và

quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc năm 2021.

- Ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ truy xuất nguồn gốc

trên địa bàn tỉnh năm 202214.

1.5.4 Lĩnh vực Năng suất và chất lượng (NSCL)

- Thông báo cấp kinh phí cho 04 doanh nghiệp tham gia Chương trình hỗ

trợ về Năng suất và Chất lượng.

- Gửi công văn đến UBND tỉnh về việc đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp

quốc gia bắt đầu thực hiện từ năm 2023 thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ

doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn

2021-203015.

- Tổ chức Khóa đào tạo nghiệp vụ về Giải thưởng chất lượng quốc gia.

13 Kế hoạch Số 10/KH-KHCN ngày 10/02/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ
14 Kế hoạch số 16/KH-KHCN ngày 18/02/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ
15 Công văn số 361/KHCN-TĐC ngày 09/5/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ

https://tbt.tayninh.gov.vn/

7

1.6. Hoạt động sự nghiệp KH&CN

- Kiểm định 3153 ptđ, hiệu chuẩn 07 ptđ, Kết quả đạt yêu cầu. Thử

nghiệm 22 mẫu nước.

- Tổng số hợp đồng dịch vụ KH&CN là 152 hợp đồng.

- Phát hành 05 bản tin về các mô hình ứng dụng KH&CN trong và ngoài

tỉnh phục vụ sản xuất và đời sống. Phối hợp Đài truyền hình Tây Ninh thực hiện

chuyên mục KH&CN và Đời sống “Nâng tầm giá trị trái mãng cầu ta Tây Ninh”.

- Tiếp tục nghiên cứu phát triển các dòng sản phẩm sử dụng Polyphenol

từ phế phụ phẩm mãng cầu; xây dựng tiêu chuẩn cơ sở cho sản phẩm nước ép

mãng cầu lên men trên cơ sở các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và tiêu chuẩn việt

nam (TCVN) quy định đối với thực phẩm; nghiên cứu thử nghiệm sản phẩm

kem dưỡng ẩm sử dụng dịch trích ly vỏ và hạt mãng cầu.

- Gửi Sở Tài chính thẩm định phương án tự chủ giai đoạn 2022 - 2025 theo

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự

chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

1.7. Kinh phí hoạt động

- Tổng kinh phí chi hoạt động KH&CN năm 2022 tới 31/5/2022 là

4.673.554.833 đồng trên tổng số  20.428.500.000 đồng (đạt 22,88%), trong đó:

+ Quản lý nhà nước: 1.938.497.234 đồng (đạt 34,63% KH).

+ Sự nghiệp khoa học: 2.699.557.599 đồng (đạt 18,25% KH).

- Tổng kinh phí dịch vụ khoa học: 805.020.500 đồng (đạt 26,83% KH).

- Tổng thu phí, lệ phí: 24.550.000 đồng (đạt 79,58% KH).

2. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ đã tập trung

thực hiện các lĩnh vực công tác của đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao,

trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 01/QĐ-

UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2022 và Quyết định

số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Chương trình công

tác của UBND tỉnh năm 2022. Nhìn chung các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

được giao cơ bản triển khai đạt tiến độ đề ra.

II. Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành: Nghị quyết “Quy

định nội dung và mức chi thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

giai đoạn 2021-2030”; Nghị quyết “Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản

trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”; Nghị quyết “Danh mục dịch vụ

sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp khoa học và

công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

8

- Trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN thực hiện

năm 2023.

- Triển khai: thực hiện diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân cấp tỉnh;

Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống

quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ

quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

năm 2022; Chương trình phối hợp hoạt động giữa Sở KH&CN với Hội Nông

dân tỉnh, Tỉnh đoàn giai đoạn 2022-2025.

Tiếp tục triển khai :

- Kế hoạch: hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022;

Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ; Chương trình phát

triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; thực hiện nhiệm vụ

truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh.

- Nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh từ các năm trước chuyển sang; nghiệm thu

các nhiệm vụ KH&CN đến hạn theo quy định. Kiểm tra tiến độ thực hiện và cấp

kinh phí các đề tài, dự án đang triển khai.

- Kế hoạch thanh, kiểm tra năm 2022. Tham gia các đoàn thanh tra liên

ngành, thanh tra theo yêu cầu của cấp trên  (nếu có). Tiếp nhận và giải quyết

khiếu nại, tố cáo theo quy định.

- Các mô hình sản xuất kinh doanh tại trại thực nghiệm; các nhiệm vụ

thường xuyên theo chức năng. Thực hiện các hợp đồng dịch vụ KH&CN.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng

đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- VP Tỉnh ủy;

- Sở KH&ĐT;

- Cục Thống kê;

- Phòng PA04, PC46 (CA tỉnh);

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

		2022-06-07T08:20:31+0000
	Not specified

		2022-06-07T08:42:37+0000
	Not specified

		2022-06-07T08:42:38+0000
	Not specified

		2022-06-07T08:42:46+0000
	Not specified

		2022-06-07T08:42:46+0000
	Not specified

		2022-06-07T08:42:47+0000
	Not specified